
アンケート回答状況(全年齢)

成人（16歳
以上）

小児（15歳
以下）

計

21425 990 22415 全体回収率90.3%

2340 67 2407

23765 1057 24822

Q1日中症状有無
なし 月1-3回 週1-2回 週3回以上 無効 総計

集計 9795 7154 2794 2012 660 22415
43.7% 31.9% 12.5% 9.0% 2.9% 100.0%

Ｑ2夜間症状
なし 月1-3回 週1-2回 週3回以上 無効 総計

集計 14349 5136 1486 819 625 22415
64.0% 22.9% 6.6% 3.7% 2.8% 100.0%

Q3日常生活支障
はい いいえ 無効 総計

集計 4761 16959 695 22415
21.2% 75.7% 3.1% 100.0%

Q4発作止め治療薬
なし 月1-3回 週1-2回 週3回以上 無効 総計

集計 12219 4587 1525 2973 1111 22415
54.5% 20.5% 6.8% 13.3% 5.0% 100.0%

Q5受診頻度
定期的 調子が悪いときだけ 受診なし 無効 総計

集計 19496 1917 386 616 22415
87.0% 8.6% 1.7% 2.7% 100.0%

Q6救急外来受診
はい いいえ 無効 総計

集計 1880 19960 575 22415
8.4% 89.0% 2.6% 100.0%

Q7コントロール自覚
できなかった あまりよくできなかった まあよくできた よくできた 無効 総計

集計 306 1445 10566 9429 669 22415
1.4% 6.4% 47.1% 42.1% 3.0% 100.0%

Q8吸入薬怠薬（アドヒアランス）
処方どおり 週1-2回使わないことがある 週3回以上使わない 使わない 処方なし 無効 総計

集計 16068 2231 874 840 1736 666 22415
71.7% 10.0% 3.9% 3.7% 7.7% 3.0% 100.0%

怠薬の理由
忘れる 副作用が心配 効果なし 面倒 忙しい 調子悪いときのみ その他

1855 258 19 29 151 1240 160

Q9飲み薬怠薬
処方どおり 週1-2回使わないことがある 週3回以上使わない 使わない 処方なし 無効 総計

集計 14950 1262 442 492 4528 741 22415
66.7% 5.6% 2.0% 2.2% 20.2% 3.3% 100.0%

アンケート記載あり

アンケート記載なし

計
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怠薬の理由
忘れる 副作用が心配 効果なし 面倒 忙しい 調子悪いときのみ その他

1037 117 14 15 87 620 103

Q10受診意向
有症状時受診 定期受診 無効 総計

集計 2413 19332 670 22415
10.8% 86.2% 3.0% 100.0%

Q11治療目標
なし 発作回復 支障容認 支障なし 無効 総計

集計 1347 2995 4573 12659 841 22415
6.0% 13.4% 20.4% 56.5% 3.8% 100.0%

Q12PEF等
利用している 認知のみ 知らない 無効 総計

集計 2123 9526 9512 1254 22415
9.5% 42.5% 42.4% 5.6% 100.0%

利用状況
両方利用 PEFのみ ぜん息日記 無効 総計

614 1050 325 38 2027

知っているが利用していない
忘れる 面倒である 必要と思わない 忙しい 医師のすすめなし その他

786 697 1911 558 3958 985

Q13ACT等
利用あり 認知のみ 知らない 無効 総計

集計 1760 2283 16586 1786 22415
7.9% 10.2% 74.0% 8.0% 100.0%

利用している質問票
ＡＣＴ ＡＣＱ ＪＰＡＣ ＳＡＣＲＡ その他・不明

404 14 28 16 1070

知っているが利用していない
面倒である 必要と思わない 医師のすすめなし 忙しい その他

151 393 1119 117 321

Q14能動喫煙
なし 喫煙歴あり無効 総計

集計 15176 6591 648 22415
67.7% 29.4% 2.9% 100.0%

Q15受動喫煙
毎日 ときどき ほとんどない 無効 総計

集計 4864 7874 8664 1013 22415
21.7% 35.1% 38.7% 4.5% 100.0%

Q16発症時期
初発 再発 無効 総計

集計 15581 3203 3631 22415
69.5% 14.3% 16.2% 100.0%

Q17家族歴
本人 父 母 兄弟姉妹 なし

喘息 1667 1885 2496
鼻炎 12873 2939 3811 5245 2231
皮膚炎 4493 606 725 2025 7111
食アレ 3879 439 858 1366 7868
結膜炎 7272 1204 2032 2701 5618
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Q18現在ペット
イヌ ネコ ハムスター ウサギ その他 飼っていない

2260 1655 124 125 700 16681

Q19乳児期ペット
はい いいえ 不明 無効 総計

集計 3354 14909 2982 1170 22415
15.0% 66.5% 13.3% 5.2% 100.0%

Q19-1乳児期ペット
イヌ ネコ ハムスター ウサギ その他

1739 1886 161 240 463

Q20環境整備指導
はい いいえ 無効 総計

集計 12921 8243 1251 22415
57.6% 36.8% 5.6% 100.0%

Q20指導内容
掃除 ダ二対策 寝具管理 禁煙 ペット飼育 その他

10506 7703 8132 4527 3109 790

Q21生活環境整備
前 後 前 後

窓を開け
て掃除

12044 17075 防ダニ製品 2430 7049

週1回以上
床掃除

11861 16895 カバー等洗濯 10543 16638

乾拭き 5673 9966 毛布等丸洗い 9600 15666

水拭き 4761 8180 寝具に掃除機 2977 7187

5分以上寝
室掃除

6754 11750 寝具丸洗い 2406 4889

カーテン丸洗い 5213 9063
寝具
天日干

9667 14262

フローリング 8767 15444
天日干し→
掃除機

2331 5911

カーペット等 4892 9611
マットレス
立てかけ

2760 5763

布ソファなし 7157 11853
マットレス
掃除機

1808 4465

クッション等なし 4270 8248 ベットパット
丸洗い 3864 7022

Q22整備効果実感
はい いいえ 整備未実施 無効 総計

集計 11352 4657 3389 3017 22415
50.6% 20.8% 15.1% 13.5% 100.0%

Q23改善策の意識
定期受診 服薬 ダ二対策 ストレス 禁煙 睡眠

14132 13948 5195 4457 2583 2814

35


